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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 22. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 14 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggel-
se, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V).

Spørgsmål nr. 14:
’’Ministeren bedes oplyse regeringens målsætning for antal rygere, som skal 
have positivt ”out-come” af regeringens opprioritering af Stoplinjen og stoppe 
med at ryge. Ministeren har tidligere oplyst, at regeringen overvejer at hæve 
prisen på cigaretter som et led i regeringens forebyggelsesstrategi. Hvad me-
ner ministeren at prisen på en pakke cigaretter skal ligge på for at opfylde 
regeringens strategiske sigte omkring forebyggelse”

Svar:
Forebyggelse er en helhedsorienteret og tværsektoriel indsats. Forebyggelse 
handler således ikke kun om sundhedspolitik, men skal tænkes ind i alle poli-
tikområder. For så vidt angår sundhedsområdet indgår en ambitiøs tobakspoli-
tik om ét element, hvor højere afgifter vil være et instrument blandt en række 
forebyggelsesinitiativer lokalt, nationalt og internationalt for at reducere tobaks-
forbruget og forbedre folkesundheden i Danmark, jf. bl.a. aftalen om en styrket 
forebyggelsesindsats på tobaksområdet og om rygestop indgået mellem rege-
ringen og Enhedslisten den 21. april 2012. En forhøjelse af afgifter på cigaret-
ter kan således medvirke til et mindre forbrug og dermed forebygge tobaksre-
laterede sygdomme gennem en sundere livsstil. 

Jeg kan hertil henvise til finanslovsaftalen for 2012 mellem regeringen og En-
hedslisten, hvor det fremgår, at regeringen nøje vil overvåge udviklingen i ci-
garetforbrug og grænsehandel m.v. for at vurdere mulighederne for at øge af-
giften yderligere. Heraf fremgår endvidere, at regeringen har en politisk inten-
tion om at øge prisen på en pakke cigaretter med 10 kr.

I forhold til effekten af Stoplinien, der er en gratis landsdækkende telefonråd-
givning for alle der ønsker at holde op med at ryge, har Sundhedsstyrelsen op-
lyst mig om, at evalueringer viser, at 19 pct. af de rygere, der har modtaget 
rådgivning fra Stoplinien, er røgfri et år efter. Med bl.a. en målrettet markeds-
føringsindsats for Stoplinien og en udvidelse af vinduet, hvor rygere kan få 
rådgivning om rygestop, ønsker regeringen således at give de rygere, der ger-
ne vil holde op, en hjælpende hånd. 
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